
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

発行：平成25年7月 

      地域連携課 

 TEL：072‐988‐1409 

 FAX：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
NO.021 

～ 新任のご挨拶 ～  

若草第一病院 消化器内科 医長 大橋 理奈 
 
 平成25年6月1日より消化器内科に勤務させて頂いている大橋理奈と申しま
す。大阪医科大学附属病院で研修後、様々な病院で修練を積んでまいりまし
た。 
消化器内科全般はもちろんのこと、特に肝臓疾患をメインに診療に携わって
まいりました。 
 肝臓病は国民病とも言われております。原因も様々で、過度の飲酒、肝炎
ウイルスの感染（B型肝炎、C型肝炎）、そして最近では、肥満に関連する生
活習慣病が肝臓病、特に肝硬変や肝臓癌の原因になっていることが判明して
きており、非アルコール性脂肪肝炎（NASH）として注目されています。 
 C型慢性肝炎およびB型慢性肝炎は肝硬変まで進展すると高率に肝臓癌を発
症するため、肝臓癌を減らすためには、慢性肝炎の段階で治療を行なうこと
が必要です。以前はウイルス撲滅が難しかったC型肝炎のウイルスに関して
も新たな治療薬（プロテアーゼ阻害剤など）が次々と開発され、治療効果が
飛躍的に伸びてまいりました。B型肝炎についても治療法（ペグインター
フェロンや核酸アナログ）が進化してきています。これまでも治療が困難で
あった重症B型肝炎の患者さんに対しても、ウイルス量を抑制することで肝
硬変への進行を遅らす事も可能となってきました。 
 早期の肝細胞癌では肝切除、ラジオ波焼灼術（RFA）等による局所制御能
向上や背景肝に対する治療の進歩により治療成績、予後は明らかに向上しま
した。 
 しかしながら問題点として、肝臓は沈黙の臓器であり、自覚症状に乏しく
肝臓病である認識の乏しい患者さんに対して、治療の必要性を認識して頂き、
抗ウイルス療法をいかに提供するかが今後の課題となってまいります。地域
の開業医の先生方との連携を密にとりながら、一人でも多くの患者さんによ
り良い医療が提供できるよう努力していきたいと考えております。より一層
のご助力を賜わります様、よろしくお願い申し上げます。 



第25回オープンカンファレンス 開催について 

日  時： 平成25年7月18日（木曜日） 

         午後2時00分～午後3時30分 

場  所： 若草第一病院 本館3階会議室 

対  象： 開業医の先生方、救急隊 

演題①：「気道確保のコツとピットフォール」 

                          講師 麻酔科 科長 宮本 悦子 

演題②：「緩和ケアに使う薬剤の副作用と対策」 

                          講師 薬剤部 課長 高橋 亮治                              

                                               

※尚、大阪府医師会の生涯研修にも認定されていますのでチケットの 

  ご提出をよろしくお願いいたします。 

第11回 健康教室 開催について 

日  時： 平成25年7月26日（金曜日） 

         午後2時00分～午後3時00分 

場  所： 若草町自治会館(東大阪市若草町2-1) 

対  象： 地域住民の方々 

参加費： 無料（予約不要） 

テーマ：「家庭でできる感染予防」  

             講師 感染管理認定看護師 吉野 敦子 

  ※ 内容についてご不明な点や詳細についてお聞きになりたい方は 

     下記までご連絡ください。 

 

問い合わせ先  若草第一病院 地域連携室  TEL 072-988-1409  

皆さん 

お誘い合わせのうえ 

奮ってご参加ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 

H23年度 100 83 96 84 76 84 99 108 84 86 99 134 1,133 

H24年度 105 112 103 150 95 95 158 110 112 100 110 160 1,410 

H25年度 155 140 132                    427 

紹介内視鏡検査件数 

 登録医の先生方をはじめ、各医療機関の先生方、内視鏡検査をご依

頼頂き誠に有難うございます。 

今後も円滑な病診連携に努めて参ります。 

ご意見、ご要望等ございましたら、当院地域連携室にご連絡ください。 

地域連携室 予約センター 

  TEL  072-988-1409 （代表）    FAX  072-982-5425 （直通） 

社団の理念 

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

若草第一病院の目標と基本方針 

         ＜目標＞        頼りにされる病院 

        ＜基本方針＞ ・ 笑顔で接する 

                  ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                  ・ 相手の気持ちになって行動する 

内視鏡検査推移

0

50

100

150

200

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

(件数)

23年度

24年度

25年度


